UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v triển khai rà soát, phân loại và lập

danh sách các cơ sở giáo dục không đảm

bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 28 tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các trường Trung học phổ thông; phổ thông nhiều cấp;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Trung tâm GDTX-Tin học-Ngoại ngữ Hải Dương.

Thực hiện Công văn số 4486/BCA-V01 ngày 06/10/2025 của Bộ Công an về

tiêu chí rà soát và xác định cơ sở không có khả năng khắc phục theo quy chuẩn, tiêu

chuẩn PCCC hiện hành; Công văn số 10995/VP-XDCT ngày 31/10/2025 về triển

khai phân loại, lập danh sách, công bố các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng

cháy, chữa cháy (PCCC). Ngày 24/11/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành

văn bản số 8996/SGDĐT-VP để chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo

dục triển khai rà soát, phân loại và lập danh sách các cơ sở giáo dục không đảm bảo

yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy.

 Căn cứ Công văn số 7462/VP-NCKTGS ngày 16/10/2024 của Uỷ ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về việc xử lý các công trình thụ hưởng ngân sách nhà nước

trên địa bàn thành phố vi phạm quy định về phòng cháy chữa cháy.

Để có số liệu chính xác các cơ sở giáo dục trong toàn ngành giáo dục (thuộc

Tây thành phố và Đông thành phố) chưa đảm bảo yêu cầu về PCCC và CNCH làm

cơ sở báo cáo UBND thành phố; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Công an thành phố,

các cơ quan chức năng và UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp chỉ đạo các cơ sở

giáo dục trực thuộc; yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố (thời điểm đưa

vào hoạt động từ ngày 04/10/2001 đến trước ngày 01/7/2025) triển khai thực hiện

theo một số nội dung cụ thể như sau:

1. Yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

- Chuẩn bị hồ sơ minh chứng và tài liệu liên quan đến các tồn tại chưa đảm bảo

yêu cầu PCCC tại đơn vị để cung cấp cho cơ quan Công an và cơ quan chức năng trong

quá trình thực hiện kiểm tra, rà soát công tác phòng, chống PCCC tại đơn vị.

- Phối hợp với cơ quan Công an và cơ quan chức năng thực hiện kiểm tra, rà soát

công tác Phòng cháy, chữa cháy, thống kê cụ thể các tồn tại chưa đảm bảo yêu cầu

2

PCCC tại đơn vị theo tiêu chí đánh giá, phân loại theo Công văn số 4486/BCA-V01

ngày 06/10/2025 của Bộ Công an.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chỉ đạo Phòng Văn hóa -

Xã hội phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, thống kê

cụ thể các tồn tại chưa đảm bảo yêu cầu PCCC tại cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa

bàn quản lý theo tiêu chí đánh giá, phân loại theo Công văn số 4486/BCA-V01 ngày

06/10/2025 của Bộ Công an.

3. Đề nghị Công an thành phố phối hợp kiểm tra, rà soát và thống kê cụ thể các

tồn tại chưa đảm bảo yêu cầu PCCC tại các cơ sở giáo dục theo tiêu chí đánh giá, phân

loại theo Công văn số 4486/BCA-V01 ngày 06/10/2025 của Bộ Công an; lập danh sách

các cơ sở giáo dục chưa đảm bảo yêu cầu PCCC (có thống kê cụ thể các tồn tại chưa

đảm bảo yêu cầu PCCC của từng cơ sở giáo dục) và báo cáo UBND thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị cơ quan Công an, các cơ quan có liên quan

phối hợp; yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố nghiêm túc triển khai

thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-11-29T12:11:37+0700
	HẢI PHÒNG
	Uông Minh Long<uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-11-29T11:46:27-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-29T11:46:37-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!